Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES
CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279

E-mail: ces@saude.es.gov.br

RESOLUÇÃO Nº.1339/2023

O Conselho Estadual de Saúde - CES/ES, no uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal Nº

8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Estadual Nº 7.964 com as modificações estabelecidas pela Lei

Estadual 10.598 de 08 de dezembro de 2016, e Decreto Nº 921-S, de 06 de maio de 2005, publicado

no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo em 09 de maio de 2005, e em consonância com às

deliberações da 247ª Reuniao ordinária  do Conselho Estadual de Saude  realizada em 17 de outubro de

2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Atas : 101ª RE de  11 de setembro de  2023

Art.2º -  O conteúdo desta Resolução, na íntegra, está disponibilizado no endereço eletrônico:
www.saude.es.gov.br.

Vitória - ES, 19  de outubro de 2023.

Márcio Flávio Soares Romanha
Presidente do Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

Homologo a Resolução Nº. 1339/2023 nos termos da Lei Nº. 8.142, de 28 de dezembro de 1990, de

acordo com a delegação contida no Art. 1º, § 1º da Lei Nº. 7.964, de 27 de dezembro de 2004,

publicada em 29 de dezembro de 2004.

Miguel Paulo Duarte Neto

Secretário de Estado da Saúde /ES

20
23

-2
C

N
H

N
F

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/1
0/

20
23

 1
8:

05

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
6

http://www.saude.es.gov.br/

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES
CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279

E-mail: ces@saude.es.gov.br

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

034

035

036

037

Conselho Estadual de Saúde - ES/ES

ATA da 101ª Reunião Extraordinária

11 de setembro de 2023

Aos 11 (onze) dias do mês de setembro do ano de 2023 (dois mil e vinte três) às

14h00min realizou-se a 101ª (centésima primeira) Reunião Extraordinária do

Conselho Estadual de Saúde - CES/ES, presencial, na sala de reuniões do Conselho

Estadual de Saúde, localizada na Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025, Bento

Ferreira, Vitoria-ES. Sob a Presidência do conselheiro Ricardo Ewald de Oliveira.

Conselheiros (as) presentes: Cristiano Luiz Ribeiro Araújo  (SESA), Caroline Gomes

Coura Barbosa (SESA), Ricardo Ewald (FEHOFES), Phablo Gabriel Dobrovolsky da

Silva (FEHOFES), Judismar Tadeu Pedroni (SIMES), Rudge Vigato da Silva (SINDPSI-

ES), Andrea Scalfoni Menini (SINDIENFERMEIROS), Marcia Naomi Shigetomi

(SINODONTO), Maria Rita de Boni (SINDSAUDE/ES), Raissa Correa Rosa (FETAES),

Márcio Flávio Soares Romanha (CUT), Sidney Parreiras de Oliveira (RNP+), Wellington

Barros Nascimento (UNEGRO), João Carlos dos Santos (SINDNAPI/ES), Mansour

Cadais Filho (FAMOPES), Milene da Silva Weck Terra (UBM), Valdirene Correa

Vasconcellos (UBM), Maria Aparecida Alves Souza (FASMA), Antonia Genecy Teixeira

de Oliveira (MITRA), Rosini Helena Gurgel Lopes (FEAPES). Justificaram ausência:

Jose Tadeu Marino (SESA), Terezinha do Carmo Alves Bolzani (SESA). O Presidente

Ricardo Ewald informou que estavam propostos para esta reunião os seguintes pontos

de pauta. 1 – Eleição para a nova Presidência do CES, mandato set/2023-set/2024

(Segmento usuários). Relatoria: Secretária Executiva e o ponto 2- Eleição para composição da

Mesa Diretora, mandato set/2023-set/2024. Relatoria: Secretária Executiva. O

Presidente Ricardo Ewald Iniciou a reunião saudando aos presentes e aos internautas.

Passou para o Primeiro ponto de pauta: - 1 – Eleição para a nova Presidência do CES,

mandato set/2023-set/2024 (Segmento usuários). Relatoria: Secretária Executiva O

conselheiro João Carlos dos Santos solicitou a palavra e informou que não seria

candidato a presidência do CES e estaria apoiando o Conselheiro Márcio Romanha. Da

mesma Forma o Conselheiro Mansour Cadais informou que estava retirando sua

candidatura para presidência e se colocaria para eleição da mesa diretora representando

sua entidade, a FAMOPES. Ricardo Ewald prosseguiu e informou que essa eleição

estaria contemplando o segmento dos usuários e anunciou que o Conselheiro Márcio

Flávio Soares Romanha era então o único candidato. O Nome do Conselheiro foi

submetido ao pleno e foi eleito por unanimidade para Presidente do Conselho Estadual de

Saúde/SESA/ES para o período que compreende os meses de setembro de dois mil e

vinte e três (2023) a setembro de dois mil e vinte e quatro (2024). Márcio Romanha

assumiu a palavra e disse que “O motivo da nossa candidatura é de trazer o conselho de

saúde o mais próximo possível da sociedade, pra discutir realmente os problemas, que a

sociedade, que os usuários hoje enfrentam ao tentar utilizar o SUS, a dificuldade de

atendimento no SUS e pra fortalecer o Sistema Único de Saúde no Estado do Espirito

20
23

-2
C

N
H

N
F

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/1
0/

20
23

 1
8:

05

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
6

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES
CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279

E-mail: ces@saude.es.gov.br

038

039

040

041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

065

066

067

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

Santo. Então eu agradeço o apoio de cada um de vocês e conto com todos vocês pra

gente fazer uma gestão melhor possível porque o presidente vai ser o Márcio, mas o

Conselho de Saúde somos todos nós. Um abraço”. Ricardo Ewald salientou a importância

de que os conselheiros estejam presentes em sua função, opinando que o ser humano

pelo seu poder de pensar e decidir pode ser proativo em suas propostas, inclusive aqui no

CES, onde o trabalho é voluntario onde os atores, no controle social podem ajudar e

acolher aos que precisam.  Agradeceu ao vice presidente Cristiano Araújo pela

composição e desejou êxito ao novo presidente, colocando-se a disposição para ajudar. A

Secretaria Executiva Cynara da Silva Azevedo agradeceu a Ricardo pelo convívio e

destacou o seu grau de compromisso com a sociedade e deu boas vindas ao presidente

eleito. O Conselheiro Cristiano Araújo também fez menção a sua experiência como vice

presidente dizendo que houve crescimento e muito aprendizado com a serenidade,

sabedoria, mansidão e compromisso de Ricardo. Onde foi possível apoiar e fortalecer

este espaço de participação social. Ricardo agradeceu novamente as palavras e

convocou o pleno para o segundo ponto de pauta: 2 - Eleição para composição da

Mesa Diretora, mandato set/2023-set/2024. Relatoria: Secretária Executiva. Ricardo

informou que seriam eleitos oito nomes para compor a mesa diretora para o mandato que

iria de setembro de 2023 a setembro de 2024, obedecendo o critério da paridade

regimental, continuaria, sendo 2 (duas) representações pelo segmento da Gestão, 2

(duas) representações pelo segmento dos trabalhadores e 4 (quatro) pelo segmento dos

usuários. Foram então indicados: Ricardo Ewald (FEHOFES) e Cristiano Luiz Ribeiro de

Araújo (SESA) Pelo segmento da Gestão.  Geisa Pinheiro Quaresma (SINDSAUDE/ES) e

Marcia Naomi Shigetomi (SINODONTO) pelo segmento de Trabalhadores. Mansour

Cadais Filho (FAMOPES), Joao Carlos dos Santos (SINDNAPI/ES), Milene da Silva weck

(UBM), Sidney Parreiras de Oliveira (RNP+) e Wellington Barros Nascimento (UNEGRO)

pelo segmento dos Usuários. Após a apreciação dos nomes, foram eleitos: Ricardo Ewald

e Cristiano Luiz Ribeiro de Araújo – GESTAO - Geisa Pinheiro Quaresma e Marcia Naomi

Shigetomi – TRABALHADOR -  Milene da Silva Weck, Sidney Parreiras de Oliveira,

Wellington Barros Nascimento e Márcio Flávio Soares Romanha (Presidente) –

USUARIOS. A votação em favor do segmento dos usuários foi feita em cédula impressa e

foram contabilizados dois votos (2) para Mansour. Quatro votos (4) para Joao Carlos, oito

votos (8) para Sidney, seis votos (¨6) para Milene e seis (6) votos para Wellington

Encerrada a votação, Ricardo agradeceu e informou que no próximo sábado as quinze

horas, no calçadão da Praia da Costa, em Vila Velha será realizada uma caminhada em

prol da doação de órgãos. O novo presidente Marcio Romanha informou que está aberto

e acontecerá no dia dezenove de setembro de 2023, o Processo Eleitoral Complementar

destinado a eleição de membro do Conselho Estadual de Saúde representando os

trabalhadores na área de saúde, totalizando 01 (uma) vaga de membro de entidade

sindical com abrangência estadual, para recomposição do quadro de entidades. E não

havendo mais assuntos a tratar a 101ª reunião extraordinária do conselho estadual de

saúde foi encerrada às quatorze horas e cinquenta e três minutos do dia onze de

setembro de 2023.

20
23

-2
C

N
H

N
F

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/1
0/

20
23

 1
8:

05

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
6

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES
CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279

E-mail: ces@saude.es.gov.br

080

081

082

083

084

085

086

087

088

089

090

Ricardo Ewald

Presidente do CES/ES

Cynara Azevedo

Secretária Executiva do CES/ES

20
23

-2
C

N
H

N
F

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/1
0/

20
23

 1
8:

05

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
6

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES
CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279

E-mail: ces@saude.es.gov.br

20
23

-2
C

N
H

N
F

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/1
0/

20
23

 1
8:

05

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
6

ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 19/10/2023 17:01:34 -03:00

MÁRCIO FLÁVIO SOARES ROMANHA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE - ES

CES - SESA - GOVES
assinado em 19/10/2023 18:05:24 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 19/10/2023 18:05:24 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por AURICEIA GERALDA DA SILVA COSTA (AUX CONSULTORIO DENTARIO - QSS - CES - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-2CNHNF

20
23

-2
C

N
H

N
F

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/1
0/

20
23

 1
8:

05

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
6

		2023-10-19T18:05:24-0300